


	VOCATIONAL EDUCATION  (CLASS – IX)  HALF YEARLY EXAM, 2017-18 

	TIME  : 3 HOUR’S    SUBJECT  : IT & ITE’s                      LEVEL  - 1                            MARKS : 70


सही विकल्प चुने:-( प्रश्न संख्या 1 से 10 के उत्तर सरणी बनाकर दीजिये) |
[bookmark: _GoBack]1. She ___________ a student .                                                                                      1                                      a) are                   b) is                    c )  am                   d)   was                                                      2. Pawan and pallawi  ______________  new people                                                     1                                                                     a) meet                b) meets            c )    meeting            d)  meat                                                3. If it is morning, you can__________ “good morning” as a form of greeting.            1                     a) say                  b) says               c )    saying           d)  none of these                                 4. निम्न में से वैध/सही email-id पहचाने |                                                                               1                                                                        a) pawan@213.gmail.com           b) pawanpallawi123@gmail.com                                     c) pawan___123@gmail.com            d) pallawi@123@gmail.com                                          5. CPU का पूरा नाम हे |                                                                                                   1                                                                                       a) CONTROL PROCESSING UNIT          b) CENTRAL PROCESSING UNIT                        c) COMMAND PROCESSING UNIT       d) CENTRAL PROTOCAL UNIT                            6. कोनसा उपकरण इनपुट डिवाइस का नही हे |                                                                       1                                                                  a) स्कैनर      b) हेडफ़ोन             c)  माइक्रोफोन           d) कीबोर्ड                                        7. आईटी (IT) किसका आधार हे |                                                                                         1                 a) INTEGRITED TECHNOLOGY              b) INSTANT TECHNOLOGY                              c) INFORMATION TECHNOLOGY        d) INTELLIGENT TECHNOLOGY                         8. 4:15 TIME IN ENGLISH                                                                                          1         a) Quarter past four                               b) Quearter past fifteen                                                 c) Quarter to fifteen                              d) Quearter fifteen to past                                      9. RAM का पूरा नाम बताइए |  									               1           a) रीड एंड मेमोरी                                         b) रेंडम एंड मेमोरी                                                             c) रेंडम एक्सेस मेमोरी                              d)  रीड ओनली मेमोरी                                               10.  ctrl + y किसकी शोर्टकट कीज हे |                                                                                 1          a) कॉपी                     b)  अन्डू               c) रीडू               d)  पेस्ट                                                                                 एक शब्द या वाक्य में उत्तर दीजिये | (fill in the blanks with brackets)                                                                                                    11. I ..…….. do a IT course as IT is the fastest growing industry .(will try/shall try)          1                     12.  Excuse me ............... you please tell me the time. (can/may/might)                         1                             13. Oh! i am late already .............. is the time. ( waht/when/how)                                  1                               14.  ms office में पेज के आड़े ओरिएंटेशन को ................ कहते हे | ( लैंड स्केप/पोर्ट्रेट)                     1                          15.   She .............  a passion for reading . ( has/have/had)                                            1                                           एक शब्द या एक लाइन में उत्तर दीजिये  |                                                                                        16. पेस्ट करने की शोर्टकट कीज बताइए |   1    17.  दो इन्टरनेट ब्राउज़र के नाम बताइए |                   1                     18. ms excel (स्प्रेडशीट) की फ़ाइल् का एक्सटेंशन क्या होता हे |                                                  1                                 19. हाइपर लिंक की शोर्टकट कीज बताइए     |                                                                          1     20.  टेक्स्ट को तिरछा करने के लिए किस बटन का प्रयोग होता हे |                                               1               21. Ms word में ctrl + e किसकी संक्षिप्त(शोर्टकट) कीज हे  |                                                     1    22.  स्पेल्लिंग व् ग्रामर की गलती को दूर करने के लिए शोर्टकट कीज बताइए  |                               1                                                                                                                                                               23.  स्प्रेडशीट में नई रो बिच में किस प्रकार जोड़ी जाती हे |                                                        1                                    24.  स्प्रेडशीट में गुणा करने का फार्मूला बताइए |                                                                     1                           25.  ctrl + v किसकी शोर्टकट कीज हे |                                                                               1                                          26. 1 TB(टेराबाइट) कितने बाइट के बराबर होता हे |                                                                                               1                                                                    27.  अन्डू व् रीडू की शोर्टकट कीज बताइए      |                                                                                                            1                                                                    दो से चार पंक्तियों में उत्तर दीजिये ---                                                                                                   28. Tell me something about yourself ?  / अपने बारे में बताइए ?                                     3                                             29. ई-कॉमर्स क्या हे.समझाइए अथवा एम् एस वर्ड प्रोसेसर को समझाइए |                                      3                                      30. ms word/ वर्ड प्रोसेसर में टेबल किस प्रकार बनाई जाती हे |                                                 3                                         31. LAN,WAN,ALU की फुल फॉर्म बताइए |                                                                        3                                           32. हाइपरलिंक को समझाइए अथवा इसकी शोर्टकट कीज भी बताइए |                                           3                                             33. MS WORD में 3 मेनू के नाम बताइए |                                                        3                                         34. ई-मेल में ट्रेश/ trash को समझाइए अथवा compose को समझाइए |                                       3                                                35. रिप्लेस अथवा  स्पेलिंग और ग्रामर चेकिंग की शोर्टकट कीज क्या हे |                                                           3                                                  36. टाइपिंग ट्यूटर में हरा और लाल अक्षर क्या दर्शाता है  |                                                                                    3                                   37.  pallawi@gmail.com में gmail.com क्या दर्शाता हे और pallawi क्या दर्शाता हे    |                                 3                                   38.    प्रतिषत, औसत और बड़ेसे बड़ा नंबर निकालनेका फार्मूला बताइए ( तीनो में से किसी एक)  |         3                         एक पेज में उत्तर दीजिये  --                                                                                                          39. gmail में रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया को समझाइए |                                                                5                                    40. सरणी को सरल करो --                                                                                                                  5
	
	A
	B
	C
	D
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	1
	S.No.
	name
	english
	maths
	science
	hindi
	total
	percentage

	2
	1
	Pawan
	89
	78
	95
	96
	
	

	3
	2
	Pallawi
	92
	95
	78
	91
	
	

	4
	3
	afreen
	95
	68
	92
	93
	
	

	5
	4
	Sofiya
	84
	81
	99
	78
	
	

	6
	5
	fatima
	92
	92
	94
	83
	
	

	  7
	6
	tamanna
	78
	91
	85
	88
	
	


1. स्प्रेडशीट में प्रदर्षित किये गये अंको को  लेफ्ट एलाइनमेंट करने की कमांड लिखिए |
2.  pawan के english और maths के अंको का गुणा करने का फार्मूला/फंक्शन लिखिए |
3.  hindi वाले कॉलम को सेंटर एलाइनमेंट करने की कमांड लिखिए |
4.  science वाले कोलम में सबसे बड़ा नंबर निकलने का फार्मूला/फंक्शन लिखिए   | 
5. S. NO. वाले कोलम को बोल्ड करने की प्रक्रिया बताइए | 



